<sup>27</sup> Ezech. xxii, 12. <sup>28</sup> Dent. xxiii, 19. <sup>29</sup> Jer. ix, 6. <sup>30</sup> Psal. lvi, 12. <sup>31</sup> Matth. v, 42.

(26) Reg. secundus cum sacro textu τόκος ἐπὶ τόκῳ, καὶ δόλος ἐπὶ δόλῳ. Factum id puto ab aliquo, qui locum prophetae ob oculos haberet, licere sibi ratus, ordinem verborum Basilii mutare, ne aliter in Basilio, aliter in propheta legeretur.

(27) Sic editio Basil. et mss. Editio vero Parisiensis uberius διετάξατο λέγων· Τῷ αἰτούντι σε δός, καὶ τόν, etc. Sed illa, τῷ αἰτούντι σε δός, huic loco inepte assuta esse patet vel ex ipsa veteri interpretatione, in qua haec illa verba Latine reddita non fuisse videmus.

(28) Editio Paris. παρ' ἀξίαν κακῶς πράττοντα.

A nobis per tempus attingere. Nunc autem adsumus tibi probi debitores, debita quae supersunt, vobis persoluturi. Quod autem restat, auditu quidem breve est, ut videtur: et fortassis multos vestrum latuit; adeo ut ne relictum quidem fuisse quidquam de eo psalmo putarint. Attamen cum intelligeremus brevem hanc dictionem ad res vitae multum valere, emolumentum quod ex inquisitione et explanatione accessurum his, non duximus negligendum. Propheta enim his verbis perfectum virum, qui ad immutabilem vitam ascensurus erat, describens, inter praecleara ejus facinora illud numeravit, quod pecuniam suam non dedit saenori. Hoc peccatum in plurimis Scripturae locis vituperatur. Nam Ezechiel <sup>27</sup> id in maximis malis recenset, si saenus, et quidpiam ultra sortem accipiat. Quin et lex illud lenienter prohibet: *Non saenerabis fratri tuo, et proximo tuo* <sup>28</sup>. Et rursus ait: *Dolus super dolum, et usura super usuram* <sup>29</sup>. Et de civitate quae bonis in malorum multitudine afflueret, quid psalmus dicit? *Non deficit de plateis ejus usura et dolus* <sup>30</sup>. Et nunc Propheta idipsum tanquam humanae perfectionis characterem ac signum usurpavit, dicens: (Vers. 5) *Pecuniam suam non dedit ad usuram*. Non re ipsa perquam maxima est inhumanitas, illum quidem qui necessarium indiget, mutuum ad vitae subsidium quaerere, hunc vero sorte contentum non esse, sed sibi ex pauperis calamitatibus proventus excogitare, opesque colligere. Sane Dominus ipse nobis palam praecipit, dicens: *Et volenti mutuari a te, ne avertaris* <sup>31</sup>. Avarus autem, cum hominem videt praecessitate genibus provolutum ac supplicem, ecquid non facientem quod abjectum sit ac humile? quid non loquentem? ejus qui praeter meritum adversa fortuna utitur, nequaquam miseretur, nullo loco habet naturam, non precibus movetur, sed inflexibilis stat, et implacabilis: non cedit deprecationibus, lacrymis non frangitur, perseveranter negat. Jurat, ac sibi male precans, affirmat carere se pecunia omnino, seseque circumspicere, num quem ipse quoque saenatorem inveniat, ac fidem faciens mendacio per juramenta, perjurius ceu malum quemdam **108** et adventitium inhumanitatis quae estum acquirit. Sed ubi qui mutuum quaerit, meminit saenoris, et nomen pignoris protulit, tunc demisso supercilio subridet, atque paternae amicitiae refricat memoriam, ac familiarem et amicum appellat; et, Vi-

Sed vox κακῶς deest et in mss. omnibus et in editione Basil. Arbitramur autem eam vocem, κακῶς, primum in margine positam fuisse, ut moneretur lector, illud, παρ' ἀξίαν, idem hic valere quod κακῶς, ac postmodum, quod non raro contingit, in textum irrepisse. Aliquanto post vox χρημάτων deest in multis mss. Reperitur tamen in nonnullis. Mox Colb. quartus προσκτησάμενος. Subinde Colb. octavus ὑποθήκην.

(29) Major pars mss. ἐμύθησθ. Haud longe legitur in Colb. quarto ἐν αὐτῷ τοῦς τόκους. Infra idem codex ἀυθαίρετον ἐδέξατο.

debimus, inquit, sicubi quidquam recondatur argenti apud nos. Deposito utique vir amicus nobis quæstus ergo concedidit. Verum ille graves usuras mutæ pecuniæ exigit: sed nos profecto aliquid remitemus, et minori daturi sumus fœnore. Talia confingens, verbisque ejusmodi blanditus misero ac lenocinatus, ubi illum syngraphis obstrinxit, atque, præter urgentem inopiam, libertatem etiam viro abstulit, abit. Etenim cum fœnori, cui solvendo non est, obnoxium se præstitit, voluntariam, quoad vivet, recepit servitutem. Pecuniâs, dic mihi, et quæstum, exquiris ab inope? Sed si ille te reddere potuisset ditiozem, quid ad tuas januas quæsisisset? Venit subsidium inventurus: sed hostem reperit. Remedium dum requireret, in venenum incidit. Officium tuum fuerat, viri sublevare inopiam: at tu illius adauges egestatem, hominis destituti facultates quærens exhaustire. Veluti si quis medicus ægrotos invisens, cum eis deberet restituere sanitatem, e contrario eis vel exiguas virium reliquias adimeret: sic et tu miserorum calamitates quæstus occasionem facis. Et sicut coloni ad seminum multiplicationem imbres exoptant, ita et tu egestatem et inopiam hominum optas, tibi ut quæstuosæ sint pecuniæ. An ignoras facere te accessionem majorem peccatis, quam opum est incrementum de fœnore expectatum? Et quidem argentum in fœnus qui quærit, consilii inops hæret medius. Etenim cum respicit ad paupertatem, de solutione desperat: cum vero præsentem considerat egestatem, fœnore pecuniâ sumit. Deinde altero victo, ac necessitati cedente, alter abit, schedulis cautionibusque communitus.

2. Contra, argentum qui accepit, primum quidem splendidus ac hilaris est, et alieno flore oblectatus, mutatione vitæ inclarescit. Lanta enim mensa est, vestis pretiosior, famuli splendidiore habitu induti, adulatores, compotores; fuci domorum innumeri. Sed cum sensim diffuunt pecuniæ, tempusque progrediens secum fœnus advehit, tum ei requiem non afferunt noctes, non dies hilaris est, non sol jucundus, sed eum vitæ lædet. Dies ad constitutum tempus festinantes habet odio, extimescit menses tanquam fœnoris parentes. Quod si dormiat, videt fœneratorem in somnis, quod malum somnium est, capiti astantem: si vero vigilet, cogitat ac sollicitus est de fœnore. Dum læ-